



K.P.C. PUBLIC SCHOOL, KHARGHAR

ANNUAL SYLLABUS-2023-2024

GRADE -5

| SUB | ASSESSMENT I | ASSESSMENT II | ASSESSMENT III | ASSESSMENT IV |
|-------------|---|--|--|---|
| Engl ish | <p>Unit-1 Ch-1 Poem - Ice-cream man Ch -2 Lesson - Wonderful waste!</p> <p>Unit-2 Ch -1 Poem - Teamwork Ch -2 Lesson - Flying Together</p> <p>Grammar Types of Nouns, Types of Adjectives, Prepositions</p> <p>Writing Skill Essay, Picture Composition</p> | <p>Unit- 3 Ch - 1 Poem - My Shadow Ch - 2 Lesson - Robinson Crusoe Discovers a footprint</p> <p>Unit- 4 Ch -1 Poem- Crying Ch -2 Lesson - My Elder Brother</p> <p>Unit - 5 Chapter - 1 Lesson - Rip Van Winkle</p> <p>Grammar Verb, Types of adverbs, Types of Conjunction</p> <p>Writing Skill Formal Letter, Story Writing, Essay</p> | <p>Unit- 7 Ch - 1 Poem - Topsy-turvy Land</p> <p>Ch -2 Lesson - Gulliver's Travels</p> <p>Unit- 8 Ch - 1 Poem - Nobody's Friend</p> <p>Ch -2 Lesson - The Little Bully</p> <p>Grammar Types of pronouns, Articles (a, an, the)</p> <p>Writing Skill Informal Letter, Autobiography</p> | <p>Unit- 6 Ch - 2 Lesson - The Talkative Barber</p> <p>Unit- 9 Ch- 1 Poem - Sing a Song of People</p> <p>Unit - 10 Ch - 1 Poem - Malu Bhalu Ch -2 Lesson - Who will be Ningthou?</p> <p>Grammar Tenses, Types of sentences</p> <p>Writing Skill Expansion of idea, Story writing</p> |
| Hind i | <p>पाठ और कविता - १. राख की रस्सी २. फसलों के त्योहार ३. खिलौनेवाला ४. नन्हा फनकार</p> <p>* व्याकरण विभाग - १. समानार्थी शब्द २. विलोम शब्द ३. मुहावरे ४. विरामचिह्न ५. शब्दों के अंतर ६. संज्ञा. ७. सर्वनाम * लेखन विभाग -</p> | <p>* पाठ और कविता ५. जहाँ चाह वहाँ राह ६. चिट्ठी का सफर ७. डाकिए की कहानी, कँवरसिंह की जुबानी</p> <p>८. वे दिन भी क्या दिन थे</p> <p>९. एक माँ की बेबसी</p> <p>*अपठित गद्यांश</p> <p>* व्याकरण विभाग</p> <p>१. समानार्थी शब्द</p> <p>२. विलोम शब्द</p> <p>३. अनेकार्थी शब्द</p> <p>४. वचन</p> <p>५. लिंग</p> | <p>* पाठ और कविता</p> <p>१०. एक दिन की बादशाहत</p> <p>११. चावल की रोटियाँ</p> <p>१२. गुरु और चेला</p> <p>१३. स्वामी की दादी</p> <p>* अपठित परिच्छेद</p> <p>* व्याकरण</p> | <p>* पाठ और कविता</p> <p>१४. बाघ आया उस रात</p> <p>१५. बिशन की दिलेरी</p> <p>१६. पानी रे पानी</p> <p>१७. छोटी-सी हमारी नदी</p> <p>१८. चुनौती हिमालय की</p> <p>* अपठित परिच्छेद</p> <p>* व्याकरण</p> <p>१. तुकांत शब्द</p> <p>२. मुहावरे</p> <p>३. लिंग बदलो</p> <p>४. वचन बदलो</p> <p>५. विरामचिन्ह</p> <p>६. क्रियाविशेषण</p> |

| | | | | |
|---------|---|--|--|---|
| | <p>१. निबंध लेखन २. पत्रलेखन (अनौपचारिक)</p> | <p>६. विशेषण ७. क्रिया ८. अर्थ लिखकर वाक्य में प्रयोग * लेखन विभाग १. निबंध लेखन १. पत्रलेखन (अनौपचारिक)</p> | <p>३. शुद्ध रूप ४. मुहावरे ५. वचन ६. विशेषणों के विशेष्य * लेखन विभाग १. संवाद लेखन २. पत्रलेखन (औपचारिक)</p> | <p>* लेखन विभाग १. कहानी लेखन २. पत्रलेखन (औपचारिक)</p> |
| Marathi | <p>* पाठ आणि कविता- १. नाच रे मोरा २. हत्तीचे चातुर्य ३. खेळूया शब्दांशी ४. ही पिसे कोणाची? ५. डराव डराव! ६. ऐकूया खेळूया ७. खेळत खेळत वाचूया! * व्याकरण - १. नाम २. वचन ३. समानार्थी शब्द ४. अंक लेखन - १ ते २५ * लेखन कौशल्य - निबंध लेखन</p> | <p>* पाठ आणि कविता- ८. कोणापासन काय घ्यावे? ९. सिंह आणि बडूक १०. बैलपोळा ११. इधनबचत १२. बोलावे कसे? १३. अनुभव -१ १४. चित्रसंदेश व्याकरण - १. सर्वनाम २. लिंग ३. समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द ४. अंक लेखन - २६ ते ५० * लेखन कौशल्य - कथालेखन</p> | <p>पाठ व कविता - १५. नदीचे गाणे १६. मी नदी बोलते १७. आमची सहल १८. पैशांचे व्यवहार २०. गमतीदार पत्र २३. माझा अनुभव- २ व्याकरण विभाग- १. विशेषण २. विरामचिन्हे ३. समानार्थी शब्द ४. विरुद्धार्थी शब्द ५. अंकलेखन ५१ ते ७५ लेखनकौशल्य- अनौपचारिक पत्र</p> | <p>पाठ व कविता २१. छोटेसे बहीणभाऊ २२. वाचूया. लिहूया. २३. प्रामाणिक इस्त्रीवाला २४. ऐका. पाहा. करा २५. मालतीची चतुराई २६. पतंग २७. महर्षी विठ्ठल रामजी शिंदे २८. फुलपाखरु आणि मधमाशी व्याकरण - १. क्रियापद २. काळ ३. लिंग ४. विरुद्धार्थी शब्द ५. समानार्थी शब्द ६. अंकलेखन - ७६ ते १०० लेखनकौशल्य – औपचारिक पत्र</p> |
| Maths | <p>1. The Fish Tale 2. Shapes and Angles 3. How many Squares?</p> | <p>4. Parts and Wholes 5. Does It Look the Same? 7. Can You See the Pattern? 11. Area and its Boundary</p> | <p>6. Be My Multiple, I'll be Your Factor 8. Mapping Your Way 14. How Big? How Heavy?</p> | <p>9. Boxes and Sketches 10. Tenths and Hundredths 12. Smart Charts 13. Ways to Multiply and Divide</p> |
| EVS | <p>1.Super senses 2. A Snake Charmer's Story</p> | <p>4. Mangoes Round the year 6.Every Drop counts 7. Experiments with Water 11. Sunita in Space</p> | <p>5.Seeds and Seeds 8.A Treat for</p> | <p>15. Blow hot, Blow cold 17. Across the wall 18. No Place for us?</p> |

| | | | | |
|--------------|--|---|--|--|
| | <p>3.From Tasting to Digesting 9.Up You Go! 10.Walls Tells Stories</p> | <p>16. Who will do this work? 22. On the move again</p> | <p>Mosquitoes 12.What if it Finishes ...? 13.A Shelter so High! 14.When the Earth Shook!</p> | <p>19. A Seed Tells a Farmer's Story 20.Whose Forests? 21.Like Father, Like Daughter</p> |
| Com puter | <ul style="list-style-type: none"> *Evolution of computers *Advanced features of word 2016. *formatting a presentation *Introduction to Excel 2016 *Editing cell contents in Excel 2016 | | | <ul style="list-style-type: none"> *Internet and email *Data processing *Conditional blocks in scratch *Concept of smart living. |
| G.K. | <p>Language and Literature: Palindromes and anagrams Writers and writing Collective noun Spelling mistake People place the same things: Famous structures Name the country Seas, Lakes and Oceans Arts and entertainment: Cartoons and movies Film personalities Singers and groups Art gallery Science: What are these animals called? Space words Net smart True or false? Endangered animals Anything goes: Question time Dance and Theatre India fact about India Festivals, fairs and celebrations Indian books Sports and games: Indian native sports CWG winners The Athletics page The Olympic speech Mythology and religion: Legends and heroes</p> | | | <p>Language and Literature: Books and authors Adam's apple Name the book Different kinds of poem Poet's corner People place the same things: Mountains around the world Royalty today Country groups Arts and entertainment: Different kinds of feelings Add from around the words Indian dances Science: Environment words Scientists Computer words Polar quiz Reptiles Anything goes: Who is the person? International prizes and awards India: Where in India Native animals Famous Indians Holy places Sports and games: Cups, trophies, championships</p> |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | The martial arts Sports persons Mythology and religion: Religious medley Greek and Roman mythology |
|--|--|--|--|--|